Nr. 17

Abänderung eines Testamentes zu Ungunsten der Vikare 

Rep. 5, 1024 (1471, April 25)

Vgl. Anm. 1017.

Nr. 18

Propstliste (1702)

Abschrift bei Henseler (Dep. 58d, Nr. A XXXIV, Band 7, S. 383f.)

Vgl. Anm. 217, 219, 220, 580, 624.

Nr. 19

Papenrente [ca. 1424]

Dep. 3a1, V, Nr. 70

Vgl. Kapitel 6.3.

2.1 Urkundentexte

Nr. 1: Eid Propst Friedrichs von Bar

[nach: Stammtafeln Bar Nr. XVI, S. 17f.]

Juramentum Frederici Bare Praepositi Ecclesiae Sti Johannis 1313

Ego Fridericus dictus Bere scolasticus Ecclesiae Osnaburgen. electus promitto ad 

ista sta  dei Evangelia quod jura praepositurae Capituli nostrae Ecclesiae sti Johannis 

Osnaburgens pro posse conservabo et nichil de eis alienabo et alienata pro posse 

revocabo. Et quod prebendas fratrum fideliter et equaliter et integraliter secundum 

consuetudinem ecclesiae  ipsius  et  statutis  temporibus administrabo.  Et  si  statutis 

temporibus non administravero conquerens Canonicus sive vicarius super defectum 

suae praebendae faciet  me monere vel  per  Decanum vel  Campanarium ecclesiae 

nostrae peremptorie ut sequenti die ex tunc hora prima administrem et alioquin sim 

suspensus et me habeo pro suspenso. Et juro quod exactiones in homines ecclesie sti 

Johanis  non  faciam  sine  consensu  Capituli  nostri,  et  quod  curias  et  mansos 

prepositurae  excoli  non  faciam  nisi  per  mancipia  et  villicos  ecclesiae  capitulo 

ignorante. In cuijus rei testimonium Sigilla mei et Capituli nostri presentibus sunt 

appensa. Actum et Datum anno Dni. M° CCC° tertio et decimo Kalendas Juny --
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Nr. 2: Statut über das Aufrücken der Vikare

Rep. 5, 195 (1331, Oktober 20); Abschrift Rep. 2, 201, S. 71f.

[Ordinacio facta per prepositum, decanum et capitulum ecclesie sancti 

Johannis  Osnab.  per  episcopum confirmata  super  ascensu  maiorum 

vicariorum dicte ecclesie] (Rubrik der Abschrift)

Cum vicarii ecclesie nostre sancti Johannis nove civitatis Osnaburgen. 

habentes vicarias que maiores dicuntur diu choro servierint et redditus 

eorum tantum sint tenues et exiles quod de ipsis non possint congrue 

sustentari. Nos Fredericus prepositus, Winandus decanus et capitulum 

cum consensu venerabili in Christo patris ac domini domini Godefridi 

Osnaburg.  ecclesie  episcopi  ordinacione  perpetua  statuimus,  ut  quociens 

aliquorum  maiorum  trium  vicariorum  de  corpore  prebendarum  vacaverit  prior 

secundum ordinem recepcionis  sue  habencium minores  illam maiorem vacantem 

integram  consequitur  et  eo  tali  modo  integram  consecuto  alii  habentes  minores 

simili  ordine  ad  integras  dum  vacaverint  ascendant,  quorum  sic  ascendencium 

minores vacantes de novo aliis conferentur. Et nos Godefridus dei gratia episcopus 

ecclesie  Osnab.  presens  statutum  sive  ordinacionem  presentem  tamquam 

rationabilem approbantes in hiis scriptis ex certa nostra sciencia in nomine domini 

confirmamus. In cuius nostre approbationis evidens testimonium sigillum nostrum 

presentibus una cum sigillo maiori capituli ecclesie sancti Johannis predicte duximus 

apponendum. At tum statutum ordinatum approbatum per nos et confirmatum. Anno 

domini M°CCC°XXXI° die dominica post festum beati Luce ewangeliste.
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Nr. 3: Statut über die Einführung des zweiten Gnadenjahres

Rep. 5, 344 (1350, September 27), Kapitelsiegel hängt ab

Prepositus  decanus  totumque  capitulum  ecclesie  sancti  Johannis  Osnaburgensis 

omnibus sibi in ipsa ecclesia perpetuo succedentibus ad perpetuam rei memoriam 

ecclesiam / nostram predictam eo dilectionis ut tenemur effectu prosequimur quod 

tam spiritualibus  quam  temporalibus  proficere  incrementis  desideramus  eandem. 

Igitur  provide  atten-/  dentes  quod  redditus  et  proventus  annui  prebendarum 

nostrarum et vicariorum et aliorum beneficiatorum ecclesie nostre tenues sunt et4300 

exiles  quodque eisdem /  prebendis  excepta  una prebenda cui  prepositura  et  aliis 

beneficiis predictorum nulla beneficia sunt annexa propter quod frequenter evenit ut 

cum aliquem ex nobis /  et  vicariis et aliis beneficiatis predictis mori contingebat 

debita sua defructibus prebende et vicarie ac alterius beneficii suorum quos de gratia 

huiusmodi / decedentes a tempore cuius non existit memoria post mortem habuerunt 

et hodie habere noscuntur minime persolvi nec exequie ipsorum prout decebat in 

ipsa / ecclesia peragi potuerunt. Unde super hoc ecclesie nostre canonicis et vicariis 

ac aliis beneficiatis predictis ammodo decedentibus inquantum possumus precavere / 

cupientes deliberatione matura prehabita et diligenti de comuni et unanimi omnium 

canonicorum nostrorum assensu in nomine sancte ac individue trinitatis duximus / 

statuendum  et  presentis  scripto  statuimus  ac  ordinamus  ut  cum  de  cetero  .. 

prepositum  ..  decanum  et  aliquem  de  canonicis  ecclesie  nostre  predicte  mori 

contingerit preter unum / annum quem pro anno gratie ab antiquo habebant fructus 

prebendarum suarum secundi anni cum primo anno pro annis gratie integre habeat et 

percipiat cottidianis / distribucionibus dumtaxat exceptis cum vero aliquis de vicariis 

et aliis beneficiatis ecclesie nostre predicte deinceps decedere contigerit  fructibus 

vicarie seu beneficii  /  sui  per unum annum integrum per mortem suam percipiat 

cottidianis  eciam  distribucionibus  exceptis  rectore  primi  altaris  ex  tam  eciam 

excepto propter causas / narratas superius et expressas. In quorum constitutionum et 

ordinacionum  testimonium  ac  robur  perpetuum  sigillum ecclesie  nostre  predicte 

duximus apponendum. /  Actum et  datum anno domini M° CCC° quinquagesimo 

ipso die Cosme et Damiani martyrum.

Nr. 4: Statut des Kapitels über den Eid des Propstes

Rep. 5, 72 (undatiert), weitere Abschrift in Rep. 2, 201, S. 84 (um 1350)

Ad perpetuam rei memoriam. Nos .. decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis 

Osnaburgen. declaramus quod de consuetudine antique et approbata / ac observata 

4300Über der Zeile nachgetragen.
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capituli nostri existit quod quicumque in prepositum ecclesie nostre electus fuerit 

pro tempore statum post electionem de se factam antequam / petat confirmationem 

ipsius elecionis juramento corporaliter prefato promittet fide data corporali .. decano 

et capitulo nostro quod prebendas / fratrum in quibuscumque rebus ipsa prebende 

consistant debitis temporibus et equaliter ministrabit et quod homines quocumque 

titulo ad / ipsam preposituram spectantes nullam faciet exactionem sine consensu et 

voluntate capituli nostri preter eorum consueta servicia et de- / bitas pensiones. Et si 

dictum iuramentum ac prestationem fidei  dictus  electus nostri  prepositum pro ut 

supra exprimita prestare nollet ab / omne iure sibi per elecionemacquisito caderet 

ipso facto sine prolacione alicuius sentencie. Et ..decanus et capitulum nostrum ad 

elecionem alterius  /  prepositi  ecclesie  nostre  procedere  possint  omnia  et  singula 

supradicta conscribi debent sub sigillo capituli et sub sigillo electi in prepositum. / 

Item declaramus quod si prepositus noster qui pro tempore fuit inmemor iuramenti 

prefati et prestationis corporalis fidei quod absit / in ministrando prebendas fratrum 

negligens fuit poterit a percetione fructuum prebendarum et beneficiorum suorum 

que in ecclesia nostra habet / de consuetudine capituli nostri suspendi tamquam alii 

canonici et obedienciarii nostri. In qua suspensione si ipse prepositus per annum et 

sex sep- / imanas et tres dies steterit sive permanserit ipsa prepositura et omnibus 

beneficiis  suis  que  in  ecclesia  nostra  habet  more aliorum conca-  /  nonicorum et 

obedientiariorum  nostrorum  prebendas  fratrum  non  ministrantium  ipso  facto 

prolatione  alicuius  sentencie  perpetuo  sit  privatus.  /  In  cuius  rei  testimonium 

sigillum nostrum presentibus est appensum.

<Kapitelssiegel>

Nr. 5: Stiftung eines Altares durch Hillegundis, Witwe des Osnabrücker Bürgers 

Johann, gnt. Slichtinch

Rep. 5, 347 (1350, Oktober 27), Siegel fehlt

Nos Johannes dei gratia prepositus Conradus decanus totumque capitulum ecclesie 

sancti  Johannis  Osnaburgensis  recognoscimus  harum  /  literarum  serie  publica 

protestantes, quod honesta domina .. Hillegundis relicta quondam .. Johannis dicti 

Slichtinch  civis  Osnaburgensis  /  cupiens,  ut  de  bonis  sibi  a  deo  collatis  cultus 

divinus in dicta nostra ecclesia augeatur et pius eius affectus ad / effectum debitum 

producatur  ab  ipsius  ..  Hillegundis  et  ..  Johannis  quondam  eius  mariti  necnon 

omnium progenitorum eorundem animarum re/medium et salute quoddam altare in 

honorem omnipotentis die beate virginis Marie ac sanctorum Fabiani et Sebastia/ni 

martirum dedicatur in ecclesia nostra predicta cum licencia et permissione nostra 
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suis suis construxitsumptibus et expensis ad cu/ius dotem redditus septem marcarum 

et  sex  solidorum  in  domibus  et  areis  in  nova  civitate  Osnabrugensi  sitis 

existentibus / ut in literis super eis confectis plenius et lucidius continetur assignavit 

et  liberaliter  et  perpetuo  condonavit.  Unde  nos  The/oderico  de  Haren  clerico 

dictum .. altare contulimus ad preces domine .. Hillegundis predicte et concernimus 

pro  presentes  volen/tes  ut  idem  Theodericus  cum  presbiter  effecte  fuit  et  sui 

successores ad altare sancte Marie virginis necnon sancti Johannis / ewangeliste in 

ecclesia nostra predicta perpetue missa celebrabit et tenebunt Ita tum quod omnis 

neccessitas ad dictum altare quo / ad divinum officium ibidem exercendum una cum 

rectore dicti altaris qui pro tempore fuerit unanimiter et equaliter procurabunt / et 

ordinabunt Nos igitur ob favorem quem dicta domina ..  Hillegundis ad nos et ad 

ecclesiam nostram litere  dinoscitur  volun/tati  ipsius  et  desiderio  tudere  volentes 

specialem  quandam  facultatem  et  gratiam  cedere  contulimus  et  conferimus  per 

presentes vi/ delicet, quod quicumque dictum altare sive vicaria per mortem dicti 

Theoderici vacare contigerit sive per alium modum quemcumque ex / nunc primo ex 

tunc quicunque presentem literam in  sua  detinuerit  potestate  sive  habuerit  plena 

quamcumque ydoneam quam nobis  /  presentaverit  sive duxerit  presentandum illi 

dictum altare sive vicaria  una vice contradictiones  conferemus et  ex  /  tunc dicti 

altaris sive vicarie collato ad nostrum capitulum spectabit sicut alia vicaria ut hec 

firma ac rata perma/neant sigillo maiore nostri capituli duximus roborari Datum et 

actum sub anno domini M° CCCmo quinquagesimo in / vigilia beatorum Symeonis et 

Jude apostolorum

Nr. 6:  Der Propst von St.  Mauritz wird zum Konservator des Johannesstiftes 

bestellt

Rep. 5, 488 (1366, Mai 12)

Urbanus  episcopus  servus  servorum dei.  Dilecto filio  ..  preposito  ecclesie  sancti 

Mauricii  extra muros / Monasterien.  salutem et apostolicam benedictionem. Quia 

mundo posito in maligno nonulli  ceca cupiditate  seducti  non /  discernentes  inter 

bonum et malum tanto ad rapiendum et invadendum bona ecclesiastica irreverentius 

improbas manus  /  extendunt  quanto rariores  qui  ea  eripiant  inveniunt  obiectores 

interest nostra uti huiusmodi pravorum cona-/ tibus resitamus. Cum itaque dilecti 

filii .. decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis Osnaburgen. a nonnullis / qui 

nomen  domini  in  vacuum  recipere  non  formidant  gravibus  sicut  accepimus 
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affligantur iniuriis et / iacturis. Nos eorundem decani et capituli providere quieti et 

malignantium  malitiis  obviare  volentes  /  discretioni  tue  per  apostolica  scripta 

mandamus  quatinus  dictis  decano  et  capitulo  contra  predonum  raptorum  /  et 

invasorum audaciam efficacis presidio defensionis assistens  non permittas  eos in 

personis et bonis eorundem / a talibus molestari molestatores huiusmodi per censura, 

ecclesiasticam appellatione postposita compescendo / attentius promisurus ne de hiis 

super quibus lis est forte iam mota seu que cause cognitionem exigunt vel /  que 

personas  et  bona  huiusmodi  non  contingunt  te  aliquatenus  intromittas  nec  in 

episcopos aliosve superio-/ res prelatos excommunicationis vel suspensionis aut in 

universitate aliquam seu collegium interdicti / sententias promulgare presumas nos 

enim si secus presumpseris tam presentes litteras quam etiam pro-/ cessum que(.?) 

per  te  illarum auctoritate  haberi  contigerit  omnino  carere  ||i||bus  ac  nullius  fore 

decernimus  /  firmitatis  huiusmodi  ergo  mandatum  nostrum  sic  providenter  et 

fideliter  exequaris  quod eius  fines  /  quomodolibet  non  excedas  presentibus  post 

trienium minime valituris. Datum Avinion. / IIII Id Maii Pontificatus nostri anno 

quarto.

[links unter der Plica] B4301Francisci

[rechts auf Plica] .pro. Jo. de Parma / .A. de Mediolano:

[in dorso, oben] Henricus / de Bulleren

[in dorso, unten] prepositus sancti Mauricii extra / muros Mon. executor / bonorum 

ecclesie sancti Johannis Os.

Bulle an Hanfschnur

Nr. 7: Verlegung des Festes des Kreuzaltars

Rep. 5, 537 (1373, Januar 18)

Godfridus  de  Zeghen  thesaurarius  ecclesie  sancti  Johannis  Osnabrugensis 

commissarius  in  spiritualibus  /  generalibus  reverendi  in  Christo  patris  domini 

Melchioris  episcopi  Osnabrugensis  universis  christifidelibus  /  salutem in domino 

sempiternam. Dedicationem altaris sancte crucis et Marie virginis sancti / in ecclesia 

sancti Johannis Osnabrugensis que hucusque fuit et celebrabatur dominica secunda 

post / festum omnium sanctorum annuatim ipsam ex nunc celebrandam annuatim in 

hiis  scrip/tis  transtulimus  et  transferimus  ac  decernimus  fore  in  die  beati 

Bartholomei  /  apostoli  propter  certas  causas  nobis pro parte  domini Gerhardi  de 

Wulfften  presbiteri  rectoris  /  eiusdem altaris  propositas  et  expressas.  In  quorum 

testimonium sigillum commissarii  prefati  /  domini  nostri  episcopi  qua  utimur  in 

4301Darüber 4 waagerechte Striche.
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causas  presentibus  est  appensum.  Datum  Osenb.  anno  /  domini  Mo CCCmo 

septuagesimo tercio feria tertia proxima ante die beatorum Fabiani / et 

Sebastiani martirum

Siegel ab

<Urkunde stockfleckig>

Nr. 8: Erstes Statut über die Festlegung des Wertes der Kurien

Rep. 3, 1398, August 15 = unvollständige Abschrift Henselers (Dep. 

58,  A  XXXIV,  Bd.  5,  S.  419f.):  Pensiones  curiarum  capituli  s.  

Johannis A. 1398

Nos  Gerhardus  Buck,  praepositus,  Hermann  Rose,  Decanus, 

Ludolphus  de  Schagen,  thesaurarius,  Willebrandus  Bante,  Ludolf 

Bekezette, Albertus Kule cantor, Gottfridi de Meppen, magister Bruno 

Ossenköper, Gerhardus Dryhus scholasticus, Bruno Budde, Johannes 

de Leden,  Hinricus  de Lo,  Johannes  de Molendino  et  Johannes  de 

Haren , canonici capitulum ecclesiae sancti Johanis Osnaburgensis pro 

nunc  facientes  omnibus  et  singulis  praesentia  visuris  et  audituris 

cupimus  manifestum,  quod  nos  dudum de  anno  domini  M°  CCC° 

nonagesimo  octavo,  circa  festum  Assumptionis  B.  Mariae  virginis 
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gloriosae, considerantes diversas et multiplices annullationes, ruinas et 

devastationes  quas  habitationes  seu  domus  et  curiae  nostrae  et 

ecclesiae praedictae minabantur, fuerunt eadem domus et curiae seu 

habitationes  in  redditibus  suis  sive  pensionibus  annuatim solvendis 

adeo taxatae et positae, quod habitatores ipsarum ipsos redditus seu 

pensiones non potuerunt congrue solvere, easdem in esse ut tenentur 

conservare.  Matura  igitur  deliberatione  ac  diversis  tractatibus 

praecedentibus vocatisque vocandis, ei capitulo ad tractatus saepius ad 

hoc  vocato  et  congregato  propter  praefatam  igitur  necessitatem  in 

nostris  habitationibus  et  aedificiis  praedictis  urgentem ac earundem 

habitationum  conservationem  ac  etiam  reformationem,  nos  de 

communi et expresso omnium et singulorum nostrorum consensu et 

voluntate  tres  dominos  de  capitulo,  discretos  videlicet  Ludolphum 

Bekezetten,  Albertum  Kule  cantorem,  et  Johannem  de  Leden 

unanimiter  et  concorditer  elegimus  et  assumpsimus,  qui  nostra  et 

capituli nostri auctoritate redditus seu pensiones dictarum nostrarum 

habitationi  nimium  extensas  recto  dictamine  secundum  eorum 

conscientias  et  verum valorem deberent  moderare  /S.  420/  Praefati 
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vero domini praemisso onere sic accepto nostras habitationes et curias 

praedictas,  circumstantiis  singulis  debite  pensatis  aestimarunt  et 

posuerunt in modum qui sequitur: In primis statuerunt, ordinaverunt et 

taxarunt curiam cum aedificiis adjacentibus et ad ipsam pertinentibus 

prope praeposituram versus aquilonem dum itur ad Augustinenses, in 

qua  nunc  dominus  noster  praepositus  habitat  ad  redditus  sex 

marcarum et trium solidorum annuatim de eadem dandis et solvendis. 

Item curiam retro chorum ecclesiae nostrae positam cum parva domo 

adjacente, quam nunc dominus noster decanus possidet, ad sex marcas 

et  ad  sex  denarios  annuatim  taxaverunt.  Item  curiam  ex  opposito 

scolae et prope praeposituram versus orientem sitam, in qua dominus 

Ludolphus  de  Schagen  habitat,  ad  quattuor  marcas  et  sex  solidos 

annuatim  statuerunt.  Item  curiam  ante  nostram  ecclesiam  ad 

occidentem positam cum parvo domo adjacente, quod nunc pertinet 

domino  Willebrando  Banten  ad  quattuor  marcas  annuatim 

ordinaverunt.  Item  aliam  ibidem  prope  jam  dictam  curiam  ad 

aquilonem  sitam,  quam  nunc  tenet  dominus  Hinricus  de  Lo  alias 

Ebbekinc, ad quattuor marcas annuatim posuerunt. Item curiam in via 
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qua itur ad aulam episcopalem cum suis aedificiis adjacentibus, quam 

nunc inhabitat  dominus Johannes de Molendino ad quattuor marcas 

annuatim  taxaverunt.  Item  curiam  prope  eandem  versus  orientem 

positam,  quam  nunc  obtinet  dominus  Gerhardus  Dryhus  ad  xxvi 

solidos annuatim statuerunt. Item curia sita retro macellum cum parva 

domo adjacente,  quam pro  una  marca  annuatim Magistro  Brunoni, 

Arnoldo de Bissendorpe et Hillegundi uxori suae legittimae ad eorum 

vitae tempora est per capitulum assignata et data. Illis vero defunctis 

dicti  domini electi  nobis ipsius curiae taxationem reservarunt  quam 

postmodum dum vacavit  domino Ludolpho Bekezette praedicto pro 

triginta  tribus  solidis  ad  vitam  suam  assignavimus.  Sed  propter 

magnas  expensas  evidenter  in  temperationem  domus  et  aliorum 

aedificiorum  factas  quas  omnino  ruinosa  erant  et  desolata,  talem 

gratiam  sibi  contulimus,  quod  ipse  pro  memoria  sua  post  obitum 

ipsius  annuatim  peragenda  novem  solidorum  redditus  ad  eandem 

curiam valent assignare, et sic eandem curiam cum suis attinentiis ex 

tunc ad tres  marcas  et  sex solidos  taxamus,  ponimus et  ordinamus 

perpetuis  temporibus  mansuras.  Item  curiam  prope  eandem  ad 
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orientem positam,  quam dominus Gottfried de Meppen possidet  ad 

duas marcas annuatim statuerunt et ... 

Nr. 9: Statut über die Anwesenheit beim Gottesdienstes

Rep. 5, 635 (1398, August 27), Kapitelsiegel anhängend. Abschrift im 

Statutenbuch (S. 25-30)

Gerhardus Buck, prepositus, Hermannus Rose, decanus, Ludolphus de 

Schagen,  thesaurarius,  Gotfridus  Rothardi  de  Minda,  Wilbrandus 

Bante,  Albert  Suho,  Cantor,  Ludol/phus  de Bekezette,  Johannes  de 

Leden, Bruno Budde, Gerhardus de Dryhusen, scholasticus, Gotfridus 

de Meppen, Henricus de Lo, Johannes de Molendino et Johannes de 

Haren  canonici  /  ecclesie  sancti  Johannis  Osnaburgensis  magistris 

Brunone Ossenkopere, Gerhardo de Visbeke et Apollonio de Berka, 

notorie absentibus, capitulum et saniore partem capituli reputantes / et 

facientes  universis  et  singulis  in  ecclesia  nostra  beneficiatis  et  in 

posterum succedentibus  et  futuris  salutem in  eo  qui  est  omni  vera 

salus  et  presentibus  ad  perpetuam  rei  memoriam  indubia  fidem  / 

adhibere  provide  attendentes  quod  terre  possessiones  et  predia  et 
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redditus ad ecclesiam nostram spectantes per guerras hostium incursus 

rapinas  incendia  mortalitatem  comunem  oppres/siones  et  alia 

multipliciter  fuit  desolata,  sicque  ecclesia  nostra  ad  ratam  devenit 

copiam  quod  ad  eius  onera  necessario  supportanda  nequaquam 

sufficimus et sicud experiencia cottidiana / didicimus et iam pluribus 

retroactis  temporibus  ex parte  cognovimus quod nonulli  in  ecclesia 

nostra canonici et beneficiati alii qui in aliis ecclesiis canonicatum et 

prebendam ac beneficia obtinent in utriusque / ecclesiis simul et semel 

quasi  una  hora  se  residere  et  cottidianas  distribuciones  hactenus 

servientibus  in  divinis  solitas  ministrari  ambic[i]osa  cupiditate  sibi 

vendicare  presu/munt,  non  attendentes  quod propter  officium datur 

beneficium et  unus  unum officium vix  digne  sufficit  adimplere  et 

deservire  et  dum  in  utriusque  ecclesiis  officium  peragere  et 

beneficium deser/vire festinatur neutrum bene peragunt et deserviunt 

propter  huiusmodi  ambiciose  cupiditatis  abusum  et  dictorum 

canonicorum  et  beneficiatorum  per  utrasque  ecclesias  hincinde 

discursum ecclesie  /  in  divinis  et  capitula  in  tractatibus  negotiis  et 

actibus  capitularibus  hactenus  ut  plurimum  sustinuerunt  sustinent 
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paciebatur et paciuntur frequencius notabiliter dispendiosa detri/menta 

attendentes eciam quod de antiquissima consuetudine a tempore cuius 

contrarii memoria hominum non existit obtenta et observata canonici 

et  beneficiati  alii  de  novo  recepti  statim  /  post  recepcionem  et 

admissionem  ceteras  vini  mensuras  et  demum  canonici  secundum 

recepcionis et admissionis sue ordine iterato alias certas vini mensuras 

carnium  /  ferinarum  et  pullorum  quantitates  aliis  canonicis  et 

beneficiatis  ac  officiatis  necnon  scolaribus  ecclesie  nostre  tres 

comestiones  excessive  sumptuosas  licet  inutiles,  vexillum  seu 

banderium / de sindaco aut serico, plures tunicas depictas et candelas 

magnas  cereas  tenebatur  et  tenentur  ministrare  ex  quibus  crapule 

voluptuose  ebrietates  odia  rancores  rixe  con/tenciones  conflicta 

verberaciones manuum violente  iniectiones et  acta bellici  multocies 

subsequebantur et ut frequencius subsequitur in ecclesie nostre ac cleri 

singularumque  personarum  magnarum  /  periudicium  dampnum  et 

gravamen  ac  scandala  plurimorum.  Cum igitur  fidelitatis  vinculum 

quo  ecclesie  nostre  astringentur  ac  prefata  quorundam  detestanda 

ambiciosa  cupiditas  abstinere  nesciens  /  a  vetitis  et  debito  modo 
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gaudere  concessus  gratuiteque  primissis  nos  excitet  amoneat  et 

inducat ut  dum ea que iusta consideracione et  gratiosa promissione 

sunt concessa et promissa vergunt / in abusum perniciosum et tendunt 

ad noxam provida et diligenti circumspectione revocemus reformemus 

et in evidentem ecclesie utilitatem commutemus. Ad hoc quod ferventi 

studio  invitamur  /  ut  pro  sollicitudinis  operam  et  racionis  tramitem  ipsius 

ecclesie ac personarum eius honori honestati et utilitati efficacius intendamus. Nos 

igitur Gerardus prepositus Hermannus decanus / ceterumque canonici et capitulum 

prefati  attentibus  omnibus  et  singulis  supradictis  eisque  cum  diligencia  recensit 

diversis tractatibus et deliberacionibus desuper inter nos invicem prehabitis totidem 

per nos / decanum indicto ad ea die date presentium capitulo ad tractatus et vocatis 

ad  hoc  secundum  ecclesie  nostre  consuetudine  evocandis  et  qui  de  jure  et 

consuetudine  vocari  comode  poterant  et  debebant  /  servatis  servandis  provida 

deliberacione diximus statuendum et ordinandum ac publice statuimus et ordinamus 

ut nullus canonicorum et beneficiatorum in ecclesia nostra qui in aliqua alia ecclesia 

beneficia/tus fuerint exnunc in antea in utraque ecclesia residere censeatur et pro 

residenti habeatur sic quod si in alia ecclesia resideat et cottidianas distribuciones 

percipiat in nostra ecclesia pro residenti non habeatur / non pro residenti reputetur 

neque cottidiane distribuciones ministrentur eidem non forte tale fuerint festum vel 

dies  quo  clerus  aliarum ecclesiarum in  nostra  ecclesia  de  jure  vel  consuetudine 

debeat divinis / interesse in participiendis tamen grossis fructibus prefatis canonicis 

et beneficiatis per presencia nolumus in aliqua derogare quando eos deserviant et 

percipiant  prout  de  consuetudine  vel  statuto  hactenus  deservire  /  et  percipere 

consueverunt. Volumus preterea statuimus et ordinamus ut ministrationes vinorum 

carnium ferinarum comestionum vexillorum seu banderiorum tunicarum depictarum 

candelarum /  cerearum et  aliorum qui hactenus ad pompam crapulam ebrietatem 

perniciosam  voluptatem  odia  rancores  rixas  conteciones  conflicta  verberaciones 

manuum iniectiones violentas et actus / bellicos fiebant et fieri consueverunt exnunc 

inantea in pecunias commutatur et pro primo vino decem marce pro secundo vero 

vino  carnibus  ferinis  comestionibus  vexillis  seu  banderiis  /  tunicis  depictis  et 
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candelis cereis et aliis ministrari consuetis trigintaquattuor marce sine diminucione 

et  remissione  persolvantur  in  comunem  evidentem  ecclesie  utilitatem  per  nos 

decanum et capitulum ad onera ipsius ecclesie supportanda secundum datam nobis a 

deo industriam et discretionem fideliter convertantur. Et si forte in prefatis nostris 

statutis et ordinacionisbus aliquid / difficultatis obscuritatis vel dubietatis emersitur 

ea  declarandi  interpretandi  moderandi  et  desuper  dispensandi  si  opus  fuerit  nos 

decano et capitulo plena reservamus et reservamus potestatem / Acta sunt hec in 

capitolio ecclesie nostre anno domini millesimo trecentesimo nonagesimooctavo die 

vicesimaseptima mensis augusti In quorum omnium testimonium sigillum nostrum 

maius presentibus / est appensum.

Nr. 10: Statut über den Präsentationsturnus

Rep. 5, 742 (1422, Dezember 15); Abschrift: Rep. 2, 201, S. 143f. (Nachtrag)

In  nomine  domini  Amen.  Nos  Johannes  de  Varendorpe,  prepositus, 

Johannes  Helling,  decanus,  Ludolphus  de  Bekezetten,  Johannes 

Hagheman,  Johannes  Zasse,  Hartlevus  Conencamp,  Johannes  de 

Brincke,  Hermanus  Tegheder,  Henricus  Droghe,  Tilemanus 

Vullegrave,  Hartlevus  Becker  et  Johannes  Rinchof,  canonici 

prebendati et capitulum ecclesie sancti Johannis pro nunc facientibus 

visuris  et  audituris  presencia  notum  facimus  quod  nos  dudum 

considerantes  quod  propter  collacionem  beneficiorum  in  ecclesia 

nostra  predicta  vacancium  et  ad  collacionem  nostram  spectantium  per 

importunas  preces  seu  ineptos  petitores  huiusmodi  beneficia  petentes  nobis  et 

ecclesie  nostre  prefate  quique  ymmo  sepius  perturbaciones  inquietaciones  et 

incommoda varia devenerunt. Idem nos predictis inquietacionibus perturbacionibus 

et incommodis inquantum possumus obviare desiderantes statuimus et ordinavimus 
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capitulo ad tractatus more solito ad hec diversis temporibus preordinato maturisque 

deliberationibus  prehabitis  adinvicemque  promittentes  atque  promisimus  quod 

tempore  vacacionis  beneficii  cuiuscumque  ad  collacionem  capituli  comuniter 

spectantur primo ad illud canonicus senior, deinde ad aliud beneficium secundum 

vacans canonicus  in gradu ipsum sequens et  sic  de singulis  per  ordinem domini 

patris  in capitulo tempore presentacionis beneficii  fuerit  persona[m] ydoneam ad 

dictum beneficium possit et valeat presentare. Quemquidem presentatum domini de 

capitulo prenominati promiserunt pro se et successoribus suis admittere ipsumque de 

eodem investire gratiose. Si vero huiusmodi presentator infra terminum iuris suam 

negligeret presentacionem extunc huiusmodi ordinacioni vigore nullum ante totam 

eius revolucionem presentare possit neque debebit. datum et actum Anno domini 

M°CCCC°XXII°  die  quintadecima  mensis  decembris.  In  cuius  rei  testimonium 

sigillum nostrum maius presentibus est appensum

Nr. 11: Zweites Statut über die Schätzung des Wertes der Kurien

Rep. 5, 743 (1423, August 6); Abschrift im Statutenbuch (f. 10 - 11'); angehängtes 

Siegel ab; Fehlstellen im Original

In  nomine  Domini  amen  Anno  nativitatis  eiusdem  millesimoquadringentesimo 

vicesimotertio  die  sexta  mensis  /  augusti  capitulo  ad  tractandum  sepius  ad  hoc 

specialiter  iuxta  capitulo  nostro  morem  congregato  vocatusque  vocandis  nos 

Johannes / de Varendorppe prepositus Johannes Hageman Johannes Sasse Hartlevus 

Conenkamp Johannes Brink magister Hermannus Tegheder / thesaurarius Hinricus 

Droghe  cantor  Tydericus  Vullegrave  scholasticus  Hartlevus  Becker  et  Johannes 

Rinchoff  canonici  /  ecclesie  sancti  Johannis  Osnaburgensis  et  pronunc  ipsum 

capitulum  representantes  statuimus  et  ordinamus  quod  medietas  prebende 

cuiuslibet  /  canonici  non emancipati  debeat  ad fabricam seu ad structuram dicte 

nostre  ecclesie  iuxta  consuetudinem  ecclesie  maioris  sine  aliqua  dimi/nutione 

pertinere.  Item nos  in  prefate  die  et  hora  predicte  statuimus  et  ordinamus  quod 

quilibet  canonicus  optans  alios  agros  /  die  opcionis  statuto  iuxta  ecclesie  nostre 

morem debeat  canonico optanti  agros  suos dimissos  dare et  assignare in  scriptis 

medio suo / iuramento. Item nos canonici memorati die et hora predicte statuimus et 

ordinamus quod quilibet canonicus decedens in annis / gracie sue ante eius plenam 

percepcionem fructibus annorum gracie sue caveat nec successori suo in prebenda 

ullum tempore accrescat de / annis gracie sue pretactis sed suum tempus plenum 

iuxta  consuetudinem  dicte  ecclesie  nostre  expectare  tenetur  et  fructus  interim  / 

obvenientes  ad  structuram  huiusmodi  ecclesie  plenarie  devolventur  disposicione 
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tamen  capituli  talium semper  reservata.  Item nos  prefati  domini  /  considerantes 

diversas et multiplices annullaciones ruinas ac devastaciones quas habitaciones seu 

domus et curie nostre et ecclesie / predicte minabantur fueruntque eadem domus et 

curie  seu  temptaciones  in  redditibus  suis  quondam de  eisdem persolvendis  adeo 

taxate / et posite quod literatores ipsarum ipsos redditus seu pensiones non potuerunt 

congrue  solvere  easdemque  in  esse  ut  tenentur  conservare  /  matura  igitur 

deliberatione  [diver]sis  tractatibus  precedentibus  vocatisque vocandis  [et  capitulo 

ad] tractatus sepius ad hoc vo/cato et congregato propter prefata igitur necessitatem 

in  nostris  habitacionis  et  edificiis  nostris  dominis  urgentem  et  earundem 

habitacio/num conservacionem ac eciam reformacionem nos domini memorati de 

communi  et  expresso omnium et  singulorum nominarum consensu et  voluntate  / 

duos dominos de capitulo discretos videlicet dominum Hinricum Drogen cantorem 

et  Johannem  Rinchoff  unanimiter  et  concorditer  eligimus  /  et  assumpsimus  qui 

nostra  et  capituli  nostre  auctoritate  redditus  seu  pensiones  dictarum  nostrarum 

habitacionum  nostrum  extensas  recto  dictamine  /  secundum  eorum  constans  et 

verum valorem deberent moderare prefati vero domini premisso onere sic accepto 

nostras  habitaciones  et  curias  /  predictas  circumstanciis  singulis  debite  pensatis 

estimarunt et persolverunt in modum qui sequitur: In primis statuerent ordinave/runt 

et taxaverunt curiam cum edificiis adiacentibus ad ipsam pertinentibus sitam prope 

preposituram  versus  aquilonem  in  qua  nunc  /  Bernhardus  Hazenstert  gogravius 

inhabitat  ad  quinque  marcas  et  ad  tres  solidos  annuatim  de  eadem  dandis  et 

solvendis Item curia / ex opposito scole in qua nunc dominus Tidericus Vullegrave 

inhabitat  ad tres marcas et ad sex solidos Item curiam sitam in via /  qua itur ad 

aulam episcopalem in qua nunc dominus Johannes Hageman inhabitat cum parva 

domo adiacente ad tres marcas et sex solidos / Item curiam circa eandem contiguam 

in qua quondam Gerhardus Dryhus inhabitavit ad duas marcas Item curiam retro 

chorum / in qua nunc dominus Hinricus Droghe inhabitat cum parva domo adiacente 

ad quinque marcas.  Item curiam retro macellum in qua nunc / magister 

Hermannus  Tegheder  inhabitat  ad  tres  marcas.  Item  curiam  illi 

anexam in qua nunc dominus Hartlevus Becker inhabitat / ad decem et 

octo solidos. Item memorati domini electi curie in qua molendinarius 

nunc inhabitat posite in angulo cum itur ad crucesignatos cum ipsam 
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vacare  contigerit  ordinacionem  et  taxacionem  capitulo  nostro 

reservarunt.  Item  curiam  ante  nostram  ecclesiam  ad  /  occidentem 

positam cum parva [domo] adiacente in qua nunc dominus Hartlevus 

inhabitat dictus Conenkamp tres marcas et octo solidos. / Item aliam 

ibidem  curiam  contiguam  in  qua  nunc  dominus  Johannes  Sasse 

inhabitat ad tres marcas. 

Nr. 12: Bestätigungsurkunde des Basler Konzils für die Fraternität 

an St. Johann

Rep.  5,  807  (1434,  Dezember  23),  Bleibulle  an  Hanf;  zeitgenössische  Kopie; 

Fehlstellen

Sacrosancta  generalis  synodus  Basilienssis  in  spiritu  sancto  legitime  congregata 

uni/versalem  ecclesiam  representans.  Dilectis  ecclesie  filiis  decano  et  capitulo 

ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis salutem et omnipotentis dei benedictionem / 

Exhibita  nobis  nuper  pro  parte  vestra  petitio  continebat,  quod  cum  in  civitate 

Osnaburgensis in qua dicta ecclesia situat et existit multitudo popu/li utriusque sexus 

fore  dinoscitur  parrochiam  et  alii  dicte  ecclesie  subditi  zelo  devotionis  ad  hoc 

succensi annis singulis in die sancti Johannis / et in festis natalibus Christi occurente 

XXXXXX4302 ex4303 antiqua  inibi  introducta  consuetudine  se  ecclesie  predicte  et 

clero eiusdem ??? / coagregari vel in cimiteriis tantummodo ibidem pro sepultura 

cleri deputatis ipsis aut eorundem alte?? ??dentibus solem?? ?? ?? / ecclesie sepeliri 

Cum autem sicut eadem petitio vestra /  subiungebat premissa ab antiquo fe??ioris 

zelo inibi introducta quoque iuris ab antea

quo  permissum  non  sit  temporibus  modernis  abstrahendum  nobis  humiliter 

supplicastis ut consuetudinem prefatam confirmare et perroch/ios [!] utriusque etiam 

sexus  quos  de  cetero  per  vos  modo  premisso  ad  vestram  aggregari  contigerit 

4302Unlesbares Gekritzel auf Rasur.
4303Nachgetragen.
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fraternitatem  illos  ad  divinam  admittere  ac  sacra/menta  eclesiastica  tempore 

interdicti ministrare possetis de benignitate nostra indulgimur et dignaremur. Nos 

igitur  qui  universalem  ecclesiam  repre/sent  ??  et  zelum  devotionis  affectamur 

fraternitatem ipsam sic singulis annis introductam confirmamus vobisque etiam et in 

ipsa  vestra  ecclesia  /  in  die  sancti  Johannis  et  in  festis  natalibus  predictis 

occurentibus  singulis  annis  quatuor  dumtaxat  utriusque  etiam  hominum  sexus 

eiusdem / civitatis  Osnaburgensis ad fraternitatem huiusmodi sub modo et  forma 

inibi ex consuetudine laudabili introducta recipere et eos ad divina / etiam tempora 

antedicta admittere ac ecclesiastica sacramenta aliaque divina officia eciam clericis 

tantummodo  reservatis  aministrare  perpetuo  /  positis  dummodo  admittendi  ut 

prefertur causam non dederint interdicto tenore presentium agemus in contrarium 

facientis  non obstan/tibus quibuscumqe.  Nulli  ergo omnino hominum lateat  hanc 

paginam nostre concessionis voluntatis et ??ulti infringere vel ei audu temerario / 

contraire.  Si  quis autem hoc attemptare presumpserit  indignationem omnipotentis 

dei  et  universalis  ecclesie  se  noverit  incursurum.  Datum /  Basilee  .X.  kalendas 

januarii anno a nativitate domini milesimoquadringentesimotricesimoquarto

duplicata

Jo.Swabenhem

Nr. 13: Gründung der Fraternität an St. Johann

Rep. 5, 824 II (1437, Mai 10), anhängendes Kapitelssiegel, eine durch Einschnitte 

ungültig gemachte Ausfertigung (Rep. 5, 824 I)

Hinricus  D4304roghe  decanus,  Hermannus  Tegheder,  Hartlevus Becker /  Johannes 

Rynchoff, Johannes Hazensterd, Everhardus Lakepren, Dethardus Sleter, Gerhardus 

Nyeman,  Arnoldus  Soelharst  et  Hartlevus  Conenkamp  canonici  ecclesie  sancti 

Johannis Osnaburgensis in loco capitulari solito capitulariter congregati et capitulum 

ad infrascripta facientes et reputantes ad laudem omnipotentis dei quod beate Marie 

virginis  ac  sancte  Johannis  baptiste  patroni  /  ecclesie  nostre  antedicte  omnique 

sanctorum necnon pro animarum nostrarum et beneficiatorum ipsius ecclesie nostre 

salute deliberato annuo cum dilecte nobis in Christo Gerhardo Gruter rectore primi 

4304Bis hier in Auszeichnungsschrift.
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altaris ac ceteris / beneficiatis dicte nostre ecclesie etiam desuper pro vinculo pacis 

habito statuimus et  ordinamus quod fraternitas  hactenus per  rectorem dicti  primi 

altaris et rectores in dicta nostra ecclesie beneficiatos / ammodo sit et esse debeat ut 

unum fuit pastor et ovile comunis fraternitas pro tempore decani et canonicos ac 

rectoris primi altaris et aliorum ipsius sancti Johannis ecclesie beneficiatorum Item 

ordinamus  /  et  statuimus  quod  omnia  et  singula  candelabra  et  alia  quecumque 

clenodia tam per dominos decanus et canonicos quam per rectores antedicte nostre 

ecclesie  beneficiatos  ad  funeralia  et  exequias  statuta  et  ordinata  /  semper  esse 

debea[n]t ad fraternitatem ipsam ac in funerabilibus et exequiis equaliter dominis et 

supradictis  beneficiatis  et  eorundem  familie  iuxta  dispositionem  ipsorum 

clenodiorum  et  qualitatem  personarum  parata  prompta  /  et  comunia[coia]  Item 

statuimus et  ordinamus quod quocienscumque alique ex  canonicis  et  beneficiatis 

nostris predicte in civitate Osnaburgensi ab hac luce migrari contigerit quod tunc 

decanus canonici / et ceteri antedicti nostre ecclesie beneficiati funus decedentis ad 

nostram ecclesiam associare debent Item statuimus et ordinamus quod postquam sit 

dictum funus ad ipsam nostram deportatum ecclesiam quod tunc / decanus canonici 

et  ceteri  omnes antedicte  nostre  ecclesie  beneficiati  pro tempore  existentes  circa 

funus  in  ecclesia  presentes  maneant  quousque  pro  anima  decedentis  una  sit 

solempniter vigilia decantata Item / statuimus et ordinamus quod postquam vigilia 

ipsa  fuerit  finita  quod  tunc  funus  illud  debeat  immediate  tam  per  decanum  et 

canonicos quam ceteres antedicte nostre ecclesie beneficiatos ad sepulturam deduci 

et asso/ciari Item statuimus et ordinamus quod proxima et sequenti die postquam 

funus sepultum fuerit debeat una missa animarum in ecclesia nostra per unum ex 

ebdomedariis  nostris  quem  tunc  ordo  missam  animarum  /  celebrandi  tetigit  in 

presentia  dominorum  decani  et  canonicorum  ac  beneficiatorum  prefatorum 

decanta[nd]i Item statuimus quod decanus canonici et ceteri dicte nostre ecclesie pro 

tempore beneficiati et residentes debeant / in predict[a] vigilia et missa a principio 

usque  ad  finem esse  presentes  Item ordinamus  quod bis  in  annis  anniversarium 

fratrum  decedentium  scilicet  in  crastino  festo  corporis  Christi  et  feria  secunda 

proxima  post  festum /  omnium sanctorum debeat  celebrari  videlicet  de  vespere 

legendo vigiliam maiorem et  die  sequenti  cantando sub forma ut  supradictus  est 

inferius  in  ecclesia  nostra  missam animarum Item statuimus  et  ordinamus  quod 

omnes  /  beneficiati  presbiteri  debeant  in  anniversario  ipso  missam  pro  fratrum 

animabus in antedicta nostra ecclesia celebrare Si autem aliquis tempore illo paratus 

ad celebrandum non fuerit ille talis sequenti tunc die ipsam celebret / missam Item 

statuimus et ordinamus quod quiscumque canonicorum et aliorum beneficiatorum in 

preallegatis vigiliis et missis a principio usque ad finem presens non fuerit ille unum 
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denarium monete  Osnaburgens.  pro /  luminaribus ad fraternitatem erogabit  Et  si 

aliquis predictorum predictis vigiliis et missis in aliquo nullatenus interesset ille ad 

duas vigilias lagendas sub sua conscientiam pro fidelibus defunctis / sit astrictus nisi 

forsan ille legitimis negociis que nulla possent tergiversatione relari fuerit prepeditus 

Item statuimus quod pro tempore succentor et nostri chori chorales cum scolaribus 

aliis semper / in predicitis vigiliis et missis debeant esse presentes Item ordinamus 

quod  prime  sex  lectiones  in  huiusmodi  vigiliis  per  vicarios  et  ultime  tres  per 

canonicos legi et versus consimiliter in / ordine decantari debeant Item statuimus et 

ordinamus  quod  dum  et  quociens  aliquis  de  nostris  consciendus  ab  hac  luce 

decesserit  quod  tunc  unusquisque  presbiter  in  huiusmodi  nostra  fraternitate  per 

circulum / anni quotiens missam celebravit  memoriam confratrum nostrorum illo 

anno defunctorum in canone faciat specialem ceteris vero beneficiati non presbiteri 

legant devote infra eundem annum in qualibet septimana / pro animabus ipsorum 

defunctorum salute vigilias Item celebratis fratris defuncti exequiis quivis frater per 

octe dies continuos exequias immediate sequentes legat vigiliam Item ordinamus si 

aliquam  /  de  fratribus  nostris  in  peregrinatione  seu  aliomodo  extra  civitate 

Osnaburgens.  decedere  contigerit  quod  illi  faciemus  legendo  vigilias  et  missas 

celebrando ac si in civitate predictam decessisset Item ordinamus / quod omnes et 

singuli canonici  emancipati et  vicarii  nostre ecclesie in sacris existentes interesse 

debeant  huiusmodi  fraternitati  Item ordinamus  quod semper  per  decanum nostre 

capituli et rectorem primi altaris / pro tempore existentes nostre aliorum in nostra 

ecclesia  beneficiatorum  fuit  duo  de  ecclesia  nostra  deputandi  qui  pecunias  et 

clenodia fraternitatis nostre conservent et racionem de singulis bis in annis faciant 

Item  /  ordinamus  quod  quotiens  aliquis  beneficiatus  aut  canonicus  seu  vicarius 

fraternitatem  huiusmodi  intraverit  ille  unum  solvet  pro  luminaribus  tre[s]:  cere 

talentum  Item  ordinamus  quod  quotienscumque  decanus  /  canonici  et  ceteri 

beneficiati  occasionem huiusmodi  fraternitatis  insimul  comederint  tunc  succentor 

pro tempore nostre ecclesie vel alter de gremio eiusdem per dominum decanum ad 

hoc deputandus ante mensam / unam beati Pauli epistolam vel aliam de regula nostra 

cum Benedicite  legat  lectionem Item ordinamus  quod finito  prandio  tum gratias 

legata submissa voce Psalmum Miserere mei Deus etcetera cum collecta / Domine 

qui dicis nolo mortem peccatoris etcetera Postremo statuimus et ordinamus quod si 

quod absit alique rixe discordie contenciones sive dubia super redditibus ad dictam 

fraternitatem  spectantibus  /  seu  alius  occasionem  huiusmodi  fraternitatis  oriri 

contingant ut illas seu illa duo ex canonicis seniores et rector primi altaris ac unus 

vicarius de senioribus qui  pro tempore fuerunt in iure vel  ami/cicia discutiant  et 

descidant quod si forsan huiusmodi quattuor id facere seu concordare nequiverint 
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quod extunc decanus dicte ecclesie qui pro tempore fuerit tamquam ordinarius atque 

iudex hoc discutiat  et  /  discidat  Hec omnia et  singula nos decanus et  capitulum 

predicti  ad  hoc  omnibus  in  dicta  nostra  ecclesia  beneficiatis  saltem  pro  se  et 

procurator  suos residentibus  vocatis  presentibus  et  consentientibus  /  statuimus et 

ordinamus fraternitatesque inter singulares quascumque personas in nostra sepedicta 

ecclesia  quoquomodo  conceptas  non  iuxta  sacras  sanxiones  fundatas  tamquam 

eiusdem nostre ecclesie / ordinamus penitus et in toto extinguimus et abolemus In 

quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras 

seu presens instrumentum publicum exinde fieri et per notarium nostrum / publicum 

infrascriptus  subscribi  et  publicari  mandamus  nostrique  sigilli  maioris  fecimus 

appensione roborari Datum et actum Osnaburg. in loco apud decani nostre ecclesie / 

capitulari  supradicto  Sub  anno  a  nativitate  Domini 

Millesimoquadringentesimotricesimoseptimo  Indictione  quintadecima  die  vero 

veneris  decima  mensis  Maii  hora  primar.  vel  /  quasi  pontificatus  sanctissimi  in 

Christo primis et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti anno 

septimo pontifacatus ibidem providis viris Johanne de Messchede campanario dicte / 

ecclesis  et  Hugone  Bremer  clerico  Osnabrugensis  diocesis  testibus  ad  premissa 

vocatis  et  rogatis  /  Et  ego  Hermannus  Ruwe  de  Almelo  clericus  Osnaburgen. 

publicus  imperiali  /  auctoritate  ac  venerabilis  capituli  supradicti  notarius  Quia 

premissis  omnibus et  singulis  dum sit  /  ut  premittita  quod predictos  venerabiles 

dominos decanum canonicos  et  capitulum agerent  et  fierent  /  unacum prenotatis 

testibus  presens  fui  eaque  sic  fieri  vidi  et  audivi  Ideo  de  mandato  eorundem  / 

dominorum decani  et  capituli  presentes  literas  seu  opus  instrumentum publicum 

manu  mea  propria  scriptas  /  sive  scriptum  exinde  confeci  et  in  hanc  formam 

publicam redegi Siquoque et nomen meus / solutis et consuetis unacum appensione 

sigilli  maioris  capituli  ecclesie  supradicte  signam  In  fidem  /  et  testimonium 

premissorum omnium et singulorum requisitus et rogatus.

[Links auf der Plica]

Ultra premissa de servicio seu commestione sic ordinatum est quod quicumque ordo 

tetigit servat / fratribus cum quatuor ferculis dumtaxat caseo butiro pomus pomus et 

aliis fructibus quos dare placuerit / ab hoc exceptis Item omnes et singuli in ecclesia 

supradicta beneficiati et alii quibus vinum statutorum / riad? ecclesie asuetum est 

ministrari huiusmodi commestioni interesse habeant || Servientes eciam hospitem vel

hospites alienos nullomodo invitabit nostra quocacione durante nec ipse servientes 

mimos vel iocu/latores aliquanto invitet vel admittet.
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Nr.  14:  Verkauf  einer  Rente  an  Dekan  Droge  wegen  des 

Varendorffschen Prozesses

Rep. 5, 825 (1437, Mai 6)

Wy her Johan van den Brinke mester herman Tegheder,  her Hartleff Becker her 

Johan Rynchoff her / Johan Hazenstert mester Dethard Sleter her Gherd Nyeman 

mester Arnd Zoleharst mester Gerd van / Leden unde mester Hartleff Conenkamp 

entkennet unde betughet openbare in dessen breue dat wy ghehol/den hebbet capittel 

ad tractatus unde hebbet gheesschet de ghene de to capittel horet by unsen zwor/nen 

dener unde boden umme vortkumpst wyllen vnser kerken unde hebbet vorkofft unde 

vorko/pet van unser unde des ghemeynen capittels weghene van sunte Johanne to 

Osenbruge  hern  Hin/rike  den  Droghen  vnsen  dekene  nu  tor  tyd  Hazeken  zyner 

zuster  Wessels  wyue  van  Penthe  /  offte  holder  desses  breues  tweleff  rinessche